identificada, considerando a necessidade de reposição constante dos produtos para manter o 

ambiente legislativo limpo. 

VII - Estimativa do Valor da Contratação 

O valor total estimado da contratação foi definido com base em cotação de preços, sendo que 

o valor total foi estimado em R$ 6.754,39 (seis mil, setecentos e cinquenta e quatro reais e trinta 

e nove centavos).  

VIII - Levantamento de Mercado 

Em cenários de alta complexidade, onde diferentes soluções são possíveis, a realização de um 

levantamento de mercado, a elaboração de uma justificativa técnica e econômica, bem como a

[...]

forma eletrônica ou Dispensa de Licitação a depender do valor, conforme Lei Federal n° 

14.133/2021. 

10.1.1. O critério de adjudicação deverá ser o de menor preço por item. 

XI - ESTIMATIVAS DO VALOR DA CONTRATAÇÃO 

11.1. Conforme previsto no Estudo Técnico Preliminar, o valor total foi estimado em R$ 6.754,39 

(seis mil, setecentos e cinquenta e quatro reais e trinta e nove centavos). 

XII - ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

12.1. A contratação está adequada ao orçamento disponível para o exercício financeiro de 2026. 

O presente Termo de Referência foi elaborado em conformidade com a Lei Federal nº

[...]

NECESSIDADES DA CÂMARA MUNICIPAL DE COUTO DE MAGALHÃES DE 
MINAS, solicito informar a dotação do orçamento de 2026, bem como a previsão 
financeira junto a Contabilidade e à Tesouraria.  

Informamos que o valor estimado, para esta contratação é de R$ 8.397,45 (Oito Mil, 
trezentos e noventa e sete reais, quarenta e cinco centavos), cuja Ata de Registro 
de Preços poderá ser formalizada por período de 12 meses. 

Atenciosamente, 

SHEILA MARI DOS SANTOS 
AGENTE DE CONTRATAÇÃO 

DECLARAÇÃO DE RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS E FINANCEIROS

[...]

EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE LIMPEZA E HIGIENIZAÇÃO, EM ATENDIMENTO ÀS 
NECESSIDADES DA CÂMARA MUNICIPAL DE COUTO DE MAGALHÃES DE MINAS. 

Informo que, nos termos das declarações anexas, que a Câmara Municipal possui dotação 
orçamentária e recurso financeiro para custeio da despesa, que está estimada em 
R$8.397,45 (Oito Mil, trezentos e noventa e sete reais, quarenta e cinco centavos). 

Informo que a pesquisa de preço acima foi obtida através de pesquisa junto a fornecedores 
da região, onde foi apresentada a devida justificativa conforme exige o art. 23 da Lei Federal 
n° 14.133/2021. 

Assim sendo, pedimos autorização para dar continuidade à contratação, via Dispensa de